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1. INTRODUCTION

1.1 Acoustics in underground burrows

Burrows of subterranean mammals bring many advantages to their inhabitants, such as

protection against predators or stabile microclimate (Nevo, 1999). In the result, many

mammalian species use these benefits. According to degree of specialization for subterranean

activity, amount of time spent there and activity carried in below ground, burrowing mammals

could be categorized into three groups: 1. aboveground/non-subterranean species use burrow

only as a shelter, they usually do not dig them or alternatively they dig only short and shallow

burrows; 2. fossorial species dig and live in extensive burrows, but they usually forage

aboveground, not far from the burrow openings and 3. subterranean mammals spending virtually

all their lives in sealed extensive underground tunnels, where they search for food, mates and

also disperse below ground (Burda et al., 2007, Nevo, 1979, 1999). In literature (see

Ebensperger, 1998, Kinlaw, 1999), there are some ambiguities in terminology, because fossorial

species are often called “semi-fossorial” and subterranean species are called “fossorial”, and

sometimes the term “fossorial” is used for all species which are able to dig.

Permanent life in complexes of subterranean burrows brings numerous sensory

challenges for their inhabitants. Among the most peculiar and highlighted are difficulties in

communication. In the dark burrows, the vocalization is probably the most important channel

used for communication (Begall et al., 2007). Nevertheless, airborne sound propagation in

subterranean environment is restricted; the sound communication signals are indistinguishable

from background noise for distances longer than few meters (Mason and Narins, 2001, Narins et

al., 1992). Studies on blind mole rat (Spalax ehrenbergi) (Heth et al., 1986) and Zambian mole-

rats (Fukomys mechowii and Fukomys kafuensis) (Lange et al., 2007) showed that low-

frequency sounds are transmitted better then high-frequency ones in natural burrows and the

acoustic waves of 440 Hz are the least attenuated here (Heth et al., 1986). Importantly, the low-

frequency sounds are not only least attenuated, but they are even amplified by so-called

stethoscope effect (Lange et al., 2007).
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1.2 Hearing in subterranean and fossorial rodents

Hearing ranges of subterranean mammals are tuned for lower frequencies, because these

frequencies are best spread in subterranean burrows; the best hearing sensitivity occurs between

0.5 and 1 kHz (Begall and Burda, 2006, Bruns et al., 1988, Heffner and Heffner, 1992, Müller et

al., 1992). Moreover, high frequencies are used for localization of the source of the sound,

which is useless in underground tunnels (Heffner and Heffner, 1990, 1992). In result,

subterranean and to lesser extend also fossorial species have limited capability of high-

frequency hearing (Aitkin et al. 1982, Brückmann and Burda, 1997, Heffner and Heffner 1992).

In addition, subterranean species have low overall hearing sensitivity to avoid stethoscope effect

and congestion by background noise (Burda, 2006). Hearing in fossorial species have to be

adapted on both environments, aboveground as well as underground, therefore their hearing

cannot be entirely specialized for one of them (Heffner and Heffner, 1992, 1993, Wilkins at al.,

1999).

In the beginning of 1990’s there was a discussion whether restricted high frequency

hearing and low sensitivity of hearing in subterranean mammals is progressive adaptation or

regression (c.f. Burda et al., 1992, Heffner and Heffner, 1990). It was suggested that incapability

of hearing of certain frequencies in subterranean mammals can be caused by the lack of

sensorial stimulation in a similar way like degeneration of vision in mammals living in the

darkness or olfactory in cetaceans (Heffner and Heffner, 1990). Further studies on hearing in

subterranean mammals and acoustics in burrows (Begall et al., 2004, Heffner and Heffner, 1990,

1992, Heffner et al., 2001, Lange et al., 2007) showed that hearing capabilities are perfectly

adapted to acoustic conditions in burrows. In addition, remarkable convergent similarities in ear

morphology of different rodent taxa have been described (Burda et al., 1992, Lange, 2004,

Mason, 2001). At present, the restricted hearing in subterranean mammals is understood more as

convergent adaptation for sensory environment than degeneration (Lange et al., 2007).

1.3 Ear morphology

The ear apparatuses consist of three main sections: external or outer ear, middle ear and inner

ear. Outer ear consists of pinna, external meatus and the cuticular and fibrous layer of the

tympanic membrane (Frenz et al., 2001). Outer ear serves not only for localization,
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amplification and transfer of the sound to eardrum (Sinyor & Laszlo, 1973), but also for

protection of tympanic membrane and deeper structures of the ear (Johnson et al., 2001).

Middle ear is an apparatus for matching the difference of impedance within transferring

vibrations from air outside the ear to fluid inside the inner ear (Møller, 1974, Webster &

Webster, 1975). Together with the inner ear it is stored in auditory bulla which is part of

temporal bone. Middle ear consists of tympanic membrane (or its mucosal layer), the middle ear

cleft and chain of three auditory ossicles with accompanying muscular, neural and connective

tissue structures and it is connected with the inner ear by the stapedial footplate which fits into

the oval window (Ades and Engström, 1974). It works generally as amplifier; amplification of

vibrations is achieved by difference between eardrum and stapedial footplate areas, and

difference between length of malear and incudial lever arms (Bekésy, 1960, Møller, 1974).

Inner ear is divided into two parts with distinct functions. First one is the vestibular part

which consists of pars superior (vestibular labyrinth) and endolymphatic duct and sac. The

second part is pars inferior, or cochlea (Carpenter, 1996).

1.3.1 Middle ear

Middle ear begins with eardrum, or tympanic membrane. It makes barrier between the external

bony meatus and the tympanic cavity. It’s a thin tight membrane made of three layers which

works as a soundwave collector (Lombard & Hetherington, 1993).

As abovementioned, there are three auditory ossicles, malleus (or “hammer”), incus

(“anvil”) and stapes (“stirrup”) in tympanic cavity. Malleus and incus are similar to each other,

both bones have bigger round part called head and few processes. Ear muscles or other parts of

middle ear are attached to the processes. The last bone of middle ear, stapes, has only small head

which is connected with footplate by two crura (fig.1.).
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Fig1. Morphology of the middle ear ossicles (Čihák, 2004).

Manubrium (or “handle”) of malleus adheres to the tympanic membrane. Malleus is the

first and the biggest hearing ossicle (Oschman, 1991). The head of malleus fits in the head of

incus. Incus is by long process, (or “long arm”), and its lenticular apophysis coupled with head

of stapes. Stapes is the last part of middle ear osseous chain and its footplate fits into the oval

window of cochlea.

Middle ear includes muscles and ligaments as well. They hold the ossicles in required

position (Solntseva, 2007). Malleus and incus are usually fixed to the bullar wall by anterior,

superior and posterior ligaments. There are two tendon muscles in the ear, the tensor tympany

which is attached to the manubrium of malleus and stapedial tendon which is connected to head

or posterior crus of stapes. These muscles (fig. 2.) regulate transition of energy to inner ear and

preserve it from overstimulation (Solntseva, 2007).
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Fig.2. Situation and attachment of hearing ossicles in the middle ear (Møller, 1972).

Based on the shape, position and attachment of hearing ossicles to the bullar wall

different middle ear categories were established (fig. 3.). According to Fleischer (1978), there

are 6 middle ear types. Out of them there are two types - “microtype” and “freely-mobile” in

rodents. The first one is assumed as high frequency adaptation, and it is characterized by

malleus with anterior process firmly attached to the tympanic bone. Malleus contains orbicular

apophysis, which increases ossicular inertia and moves the ossicular center of mass closer to the

manubrium (Fleischer, 1978, Lavender, 2011, Mason, 2013). In contrast, the freely mobile type

of ear is considered as adaptation to low frequency hearing, and it is characterized by

ligamentous connection to the skull, heavier ossicles, relatively large incus and manubrium

roughly perpendicular to axis of rotation (Fleischer, 1978, Mason, 2001, Mason, 2013).

Interestingly, Mason (2013) noticed that Ctenohystrica possess some unique features and he

suggested specific middle ear category for these rodents. “Ctenohystrica” type of ear exhibits

fused malleus and incus, elongated malleus in anerior direction and small or even missing

anterior process.
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Fig.3. Middle ear types: microtype, illustrated by the mouse Mus musculus and freely mobile type, illustrated by the

squirrel Sciurus vulgaris (Mason, 2013).

Middle ears of hystricomorph rodents studied so far were rather uniform and tuned for

lower frequencies (Argyle and Mason, 2008, Heffner and Heffner, 1992, Mason, 2013), whereas

middle ear in myomorph rodents varies from low frequency to high frequency specialized

species (Burda et al., 1992, Lange et al., 2004, Mason et al., 2010). Nevertheless, there is lack of

studies in low frequency or non-specialized murid rodents ears.

1.3.2 Inner ear

The hearing part of inner ear is situated in the otic capsule with two openings, the oval and


[…]


cochlea has three and a quarter turns, which is relatively high for non-hystricognath rodent

species (Begall et al., 2007, Vater and Kössl, 2011), which possibly suggests the subterranean

way of life.

Basilar membrane length is negatively correlated with the high and low frequency

hearing limit (Rosowski, 1992, West, 1985). It means that the hearing range of species which

possess shorter basilar membrane is shifted toward high frequencies (Echteler et al., 1994) and

conversely, increases in basilar membrane length are correlated with a downward shift in

audible frequencies (Vater and Kössl, 2011).

West (1985) studied relationship between number of cochlear turns, width of basilar

membrane and hearing limits in ground dwelling mammals. He excluded any hearing specialist,

low or high frequency, because the correlation between these values is very weak in the

specialized species (Echteler et al., 1994). The hearing range calculated in Chinese bamboo rat

according West (1985) is ten octaves. As far as we cannot clearly say the extent of Chinese

bamboo rat hearing specialization, the estimated hearing range could be lower. Hearing range of

specialists is lower than expected by length of basilar membrane due to overrepresentation of

some frequencies, so called acoustic fovea (Bruns et al., 1988, Müller et al., 1992).

According to Békésy (1960) basilar membrane is tonotopically arranged and its width

and thickness are the parameters which correspond with basoapical distribution of frequencies

along its length. We used the width of three rows of outer hair cells, or “triade” rather than

basilar membrane width for comparison of Chinese bamboo rat with other species, because

measurement of basilar membrane width is inaccurate and dependent on measuring method

(Burda, pers. com.). Nevertheless, the basoapical trend is very similar when measured on basilar

membrane width or triade width. The width was lower in the base and increased toward the

apex, as in other studied species (Burda et al., 1988, Burda and Brains, 1988, Schleich et al.,
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2006). The slope of basilar membrane and the triade width varied along its length. In basal half

and in the part from 70% to apex the slope was relatively steep; meanwhile in part around 50 -

60% from basis the width was almost constant (fig. 8.,9.). This change in slope of basilar

membrane and the triade width wasn’t as obvious as in Spalax ehrenbergi or Cryptomys

hottentotus, which possess acoustic fovea (Bruns et al., 1988, Burda et al., 1989, Müller et al.,

1992, Lange, 2005) (fig. 17.), but it corresponds with better resolution capabilities in lower

frequencies (Burda et al., 1989, Burda, pers.com., Echteler et al., 1994).

Fig. 17. Comparision of the slope in width of three outer hair cell rows. Black circles – Rhizomys sinensis, grey

diamonds – Cryptomys hottentottus, grey triangles. Spalax ehrenbergi. In C. hottentotus and S. ehrenbergi acoustic

fovea can be seen between 50 and 80% of BM width.

The density of cochlear hair cells of both types increased toward the apex, phenomenon

which is correlated with the best sensitivity of hearing restricted to lower frequencies (Burda et

al., 1989, Schleich, 2006). The density of both types of hair cells was slightly higher in 60% of

basilar membrane length (fig. 10. – 12.). Moreover, the ratio of outer and inner hair cells in this

cochlear part was lower than expected; the increase in density of inner hair cells (cochlear

receptors) was higher than in density of outer hair cells (cochlear amplifiers). The high number

of receptors per millimeter signifies place of best hearing (Burda et al., 1988, Burda et al.,

1989); high density of receptors in 60% of basilar membrane length correspond to lower

frequencies.
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4.4. Degree of subterranean specialization in Chinese bamboo rat

Outer ear of the Chinese bamboo rat carry features typical for aboveground or fossorial species

(the pinna is relatively large) whereas, the middle ear indicates more ambiguous situation. There

are few parameters with uncertain meaning (small bullar volume, or absence of bonny cup). On

the other hand all the other parameters suggest that this species can be considered as a

subterranean specialist (freely mobile type of ear, absence of pars flaccida, low ratio between

the areas of eardrum and stapedial footplate, low ratio between mallear and incudial lever).

Low-frequency specializations prevail in inner ear of Chinese bamboo rat (the high number of

cochlear coils, the length and slope of basilar membrane or increasing density of hair cells

towards the cochlear apex). However, the acoustic fovea is not present, which suggest only

imperfect specialization.

The only article about ecology of the Chinese bamboo rat is from He (1984). He wrote

that length of subterranean system of the Chines bamboo rat 30 meters in average. For

comparison the system lengths in subterranean solitary rodents like silvery mole-rat

(Heliophobius argenteocinereus) or blind mole rat (Spalax ehrenbergi) are twice as long

(Šumbera et al., 2003, Lövy, pers. com.). The burrow system length in Chinese bamboo rat is of

comparable length as in solitairy fossorial rodents as pocket gophers (Geomys bursarius) or

tuco-tuco (Ctenomys talarum) (Wilkins and Roberts, 2007, Schleich and Antenucci, 2009).

Our findings suggest that we are able to distinguish between aboveground and

subterranean species of rodents based solely on their ear morphology, but we are not able to

differentiate the fossorial rodents reliably. The fossorial species share features of both

subterranean and aboveground group and they could be distinguished only indirectly. It is very

useful if we could use although information about species ecology and overall morphology

besides ear morphology.
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5. CONCLUSIONS

I examined morphology of outer, middle and inner ear in Chinese bamboo rat (Rhizomys

sinensis). Many features typical for subterranean specialists were presented there, such as freely

mobile type of the middle ear, low ratio of malear and incudial levers, low ratio of eardrum and

stapedial footplate area, low slope of basilar membrane and higher hair cells density in the

apical part of cochlea. On the other hand, this species lack other features typical for

subterranean species, as reduced pinna or acoustic fovea. Based on my conclusions, overall

body morphology and ecological data published so far, is possible to consider the Chinese

bamboo rat as fossorial species.
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7. APPENDICES

App. 1. Chinese bamboo rat (Rhizomys sinensis).

App. 2. Biotope typical for Chineese bamboo rat occurring.