Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Lucie Pleštilové: Ear Morphology in Chinese bamboo rat: Hearing adaptations to subterranean environment

Cílem práce bylo analyzovat morfologii ucha u hlodavce hlodouna čínského a pokusit se na jejím základě vydedukovat něco o ekologii tohoto pro vědu téměř neznámého druhu. Cíl byl splněn a studie přináší původní a zajímavé výsledky, které jsou určitě publikovatelné. Ačkoliv spis je ve formě manuskriptu, úvod je poměrně obsírný s mnoha obrázky. Tento přístup je chvályhodný, pokud student změnil téma, nebo pokud je téma hodně specifické. Zde jsou obě podmínky naplněny, neboť Lucie se sluchovému aparátu začala věnovat až v magisterském stupni a obsírnější úvod s obrázky ilustrujícími drobné morfologické znaky je v takové práci žádoucí. Zvyšuje to stravitelnost textu a snižuje možné znechucení oponenta, neboť odborníků na toto téma po Čechách moc není.

Vznik studie je zajímavý - jak se sluší na exotické zvíře - proto si jej dovolím okomentovat. Konzultantka na toulkách po světě narazila na čínské tržnici na živé hlodouny. Okamžitě shledala studijní potenciál těchto živých konzerv, během návštěv tržnice několik kusů získala, dobře nafixovala (což není úplně snadné) a dovezla do Čech. Poté nastal problém najít někoho, kdo materiál zpracuje a při zábavnosti vlastní tématu nám to brzy neotluče o hlavu. Tehdy se objevila Lucie, přivábená informací, že hledáme někoho do terénu. Vše bylo přislíbeno, nicméně s dovětkem: Víš, my teď máme hrozně zajímavý materiál. Nechceš se místo telemetrie věnovat sluchovému aparátu? No a stalo se něco neuvěřitelného, neboť studentka se do tématu s nadšením pustila, práce ji šla od ruky, nadšení vydrželo a Hynek Burda, který ji do tajů technik studia ucha zaučoval, tvrdí, že má pro tuto práci velký talent. Nakonec se osvědčila i v terénu, kdy se podílela na telemetrii slepce v Izraeli.

Abych jen nechválil. Diplomová práce je vhodným materiálem pro článek, ale cesta k němu bude ještě dlouhá. Nejsem moc rád, když mám možnost kontrolovat text diplomové práce jednou či jeden a půlkrát jako v tomto případě. Pokud by byl text dokonalý, je to samozřejmě sen školitele. Tohle ale nebyl tento případ. Některé části jsou nehotové a nejhorší je asi kapitola diskuze, která měla propojit specializace sluchového aparátu a ekologii hlodouna i dalších saveců s podzemní aktivitou. Při čtení meziprojektu mne překvapovala absence návyků, které by měly být u studenta v magisterském stupni samozřejmostí, jako např. jak prezentovat výsledky, či co patří do které části diplomové práce.

Shrnutí: S množstvím práce a nasazením Lucie jsem spokojen. Velmi oceňuji, že byla schopná se všechny metody naučit a zpracovat unikátní materiál. Nejsem ale úplně spokojen s finálním produktem. Každopádně se stala se kvalifikovaným odborníkem na ucho hlodavců a teď ji může čekat krásná budoucnost zpracování dalšího „pobitého“ materiálu.

V Českých Budějovicích 27.5.2013

Radim Šumbera